



**مسعود ریاضیات**  
رئیس انجمن  
شرکت های اینترنتی

## از ۳/۵ میلیون کاربر به ۳۵ میلیون رسیده ایم

اینترنت یکی از مباحث پر حرف و حدیث در دولت های نهم و دهم بود، چرا که بسیاری از مسئولان اعتقاد داشتند کاربرد عادی نیازی به اینترنت بالاتر از ۱۲۸ کیلوبیت بر ثانیه ندارد ولی در مقابل، بسیاری از کاربران از کندی اینترنت و قطعی های مکرر آن گلایه مند بودند؛ موضوعی که از همان ابتدای دولت یازدهم مورد توجه قرار گرفت و حالا فعالان بخش خصوصی در حوزه اینترنت، عملکرد دولت در این زمینه را چشمگیر و قابل تحسین می دانند.

مسعود ریاضیات، رئیس انجمن شرکت های اینترنتی یکی از فعالان بخش خصوصی فعال در حوزه اینترنت است که وضعیت اینترنت در دولت یازدهم را در مقایسه با دولت های نهم و دهم چشمگیر و قابل تحسین می داند هر چند همچنان در مقایسه با سایر کشورها هنوز عقب است. از نگاه وی، ۶ تا ۷ برابر شدن پهنای باند بین المللی اینترنت در دولت یازدهم و توسعه حدود ۶۰ هزار کیلومتر فیبر نوری دیگر دستاوردهای دولت یازدهم است. ریاضیات می افزاید: در دولت تدبیر و امید، تعرفه اینترنت نیز مناسب تر شده به طوری که ایران را در رده ۲۰ کشور ارزان دنیا قرار داده است. به اعتقاد وی، تعداد کاربران اینترنت از حدود ۳/۵ میلیون نفر به حدود ۳۵ میلیون نفر افزایش پیدا کرده و تقریباً ۱۰ برابر شده و همچنین تولید بر نامه های کاربردی و محتوا نیز افزایش قابل توجهی داشته است. ریاضیات هر چند از پیشرفت دولت الکترونیک و بهبود وضعیت تجارت و بانکداری الکترونیک در دولت یازدهم رضایت دارد ولی با وجود این معتقد است که شاخص های رشد ارتباطات و فناوری اطلاعات کشور در مقایسه با سایر کشورها چندان مناسب نیست و هنوز هم با اهداف برنامه پنجم توسعه، فاصله زیادی دارد. وی البته معتقد است دولت یازدهم در حوزه آی سی تی نقاط ضعفی هم دارد و با اینکه قرار بود کشور ما از نظر شاخص های رشد ارتباطات و فناوری اطلاعات حداقل در مقام دوم منطقه قرار گیرد ولی اغلب کشورهای همجوار و پیرامون ما از جمله امارات و عربستان رتبه بهتری از ایران دارند و تنها پاکستان و افغانستان از ایران عقب تر هستند. از عراق هم اطلاعات درستی در دست نیست.

# «فاوا»: پیشرفته تر و رقابتی تر

اغلب فعالان بخش خصوصی «فاوا»، نمره قبولی به دولت می دهند

□ **میترا جلیلی - سوسن صادقی /** عمر دولت یازدهم نیز به ماه های پایانی رسید؛ دولتی که به اذعان بسیاری از صاحب نظران میراث دار مشکلات و عقب ماندگی های عمده بویژه در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات بود ولی از همان ابتدا عزم خود را جزم کرد تا در کالبد آی سی تی روحی تازه بدمد؛ این موضوعی است که بسیاری از فعالان بخش خصوصی به آن اعتقاد دارند و بیشتر آنها در این زمینه به دولت یازدهم نمره قبولی می دهند.



عکس: Zahet



**باقر بحری**  
نایب رئیس سازمان  
نظام صنفی رایانه ای

**صابر فیضی**  
مدیرعامل پیشین  
شرکت مخابرات



**احمد معتمدی**  
وزیر دولت اصلاحات

## بخش خصوصی، دیگر نامحرم نیست

باقر بحری نایب رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای استان نیز می گوید: این دولت حداقل ترین کاری که داشته، این است که می خواسته کاری انجام دهد و این قدم بزرگی است. ما سال ها در آرزوی داشتن اینترنت با پهنای باند نسبتاً مناسب بودیم که بالاخره در دولت تدبیر و امید قیام اش شکست و شاهد بسیاری از اتفاقات خوشایند و اشتغالزایی بر بستر یک پهنای باند مناسب شدیم. فقط همین پهنای باند تأثیر زیادی در زمینه اپلیکیشن ها داشته و در تولید محتوا و تجارت الکترونیک تحول ایجاد کرده است، البته معتقدم فرصت های زیادی هم از دست داده ایم ولی قدم های خوبی برداشته شده و امیدوارم در دولت بعد هم با انتخاب مجدد دکتر روحانی ادامه یابد. یکی از نقاط قوت این دولت این است که بخش خصوصی را مورد قبول قرار داده و آن را محرم دانسته در حالی که در دولت قبل بجز عده خاصی، بخش خصوصی نامحرم بود. از سوی دیگر استارت آپ ها در دولت قبل سرکوب می شدند ولی در دولت جدید بویژه این اواخر به کسب و کارهای نوین و استارت آپ ها بها داده شده است اما به نظرم بزرگترین نقطه ضعف ما در حمایت از این کسب و کارها، نداشتن قوانین مثبت که کمک کننده به رشد این کسب و کارهاست.

## بازار ارتباطات، رقابتی تر شده است

وضعیت ارتباطی و مخابراتی کشور نیز از مواردی است که در دولت یازدهم به آن توجه زیادی شده است و «صابر فیضی» مدیرعامل سابق شرکت مخابرات ایران، در کل فضای مخابراتی و ارتباطی کشور را در دولت یازدهم خوب ارزیابی می کند و می گوید: به جرأت می گویم یکی از موفقیت هایی که در دولت روحانی می توان به آن اشاره کرد همین بخش مخابرات و ارتباطی کشور است، به عنوان نمونه در رقابتی کردن بازار ارتباطات و راه اندازی شبکه ملی اطلاعات، دولت انصافاً خیلی خوب عمل کرده است. وی با اشاره به حضور افراد توانمند و کارآمد در وزارت ارتباطات و سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی (رگولاتوری) می افزاید: تیم حاضر در سازمان رگولاتوری، بسیار علاقه مند به رقابتی کردن بازار هستند و همین موضوع در اجرایی شدن، بسیار تأثیرگذار بوده است معتقدم اگر این سیاست حداقل سه سال دیگر در همه حوزه های ارتباطات ادامه پیدا کند، هم بازار رقابتی خواهد شد و هم در آمد دولت در حوزه ارتباطات بالا خواهد رفت، چرا که یکی از مواردی که می تواند حوزه ارتباطات را رشد دهد تقویت شبکه ملی اطلاعات است، این، سیاست گذاری های حاکمیت است که باعث جذب سرمایه یا دفع سرمایه می شود و معتقدم حاکمیت در این حوزه خیلی خوب عمل کرده و موجب جذب سرمایه شده است. فیضی البته انتقاداتی هم دارد و می گوید: یکی از نقاط ضعف، وجود قوانین و مقررات زیاد و دست و پاگیر است در حالی که باید قوانین و مقررات را شفاف تر کنند تا زمینه ساز رشد و توسعه بیشتر شود.

## آی سی تی، بخش فعال دولت یازدهم

احمد معتمدی، وزیر دوران اصلاحات و رئیس فعلی دانشگاه امیرکبیر یکی از کسانی است که اعتقاد دارد دولت تدبیر و امید در شرایط سختی کار خود را آغاز کرد؛ زمانی که رکود حاکم بر کشور بر همه بخش ها از جمله آی سی تی تأثیری منفی گذاشته بود ولی با این حال از این مرحله عبور کرد. دولت کارهای بزرگی انجام داد که اثرات آن را در سال های آینده بیشتر می بینیم. وی اعتقاد دارد حوزه ارتباطات، بین المللی است و از تحریم ها آسیب شدیدی دیده است؛ به عنوان مثال اگر دولت می خواست تجهیزاتی بخرد یا قراردادهایی ببندند با مشکل مواجه می شد ولی با این حال می توان گفت که بخش آی سی تی یکی از بخش های فعال در دولت یازدهم بوده است و با وجود همه مشکلات، رشد خوبی داشت؛ به عنوان مثال نسل ۴ و ۳ در همین دوران راه اندازی شد و همچنین پهنای باند اینترنت از طریق تلفن همراه بخوبی افزایش پیدا کرد که موفقیت بزرگی محسوب می شود. این دولت در بحث های زیرساختی دیگر هم رشد خوبی داشت و افزایش تعداد کاربران و همچنین فعالیت شبکه های اجتماعی نسبت به دولت قبل اصلاً قابل مقایسه نیست. اما این دولت نقاط ضعفی هم دارد به عنوان مثال در یکی از بخش هایی که به دولت برمی گردد مثل دولت الکترونیک به دلیل مشکلات بودجه ای ما آن شتاب لازم را نداشتیم. به اعتقاد من برای دولت الکترونیک سریع تر می توان اقدام کرد و مردم هم باید اثر آن را سریع تر و بیشتر از این در زندگی خود ببینند.